
   

VIA ROMA 28 - 30  98030  FLORESTA  

�0941 662036 - Fax  0941 662266 – PEC: comunedifloresta@pec.it 

 

 

 

COMUNE DI FLORESTA 

V|ààõ `xàÜÉÑÉÄ|àaÇa w| `xáá|Ça 
Protezione Civile 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Ordinanza n. 21 del 30.11.2021 
 

 

Condizioni meteo avverse del 29 e 30 Novembre 2021 Stato di attenzione – Affidamento 
servizio di spalamento neve del centro urbano di Floresta e delle frazioni con mezzo 

meccanco 
 

IL  SINDACO 
 
 

 PRESO ATTO  delle attribuzioni conferite dall’art. 15 della Legge 24/02/1992, n°225 e successive modifiche 

ed integrazioni di cui alla legge 100/2021 e dell’art. 108 del D.Lgs. n°112 del 31/03/1998, i quali individuano 

il Sindaco quale prima autorità Comunale di Protezione Civile; 

 PRESO ATTO che a seguito dell’avviso Regionale di Protezione Civile per il rischio idrogeologico e idraulico 

prot.n. 62587 del 29.11.2021 con livello di allerta classificato “GIALLO” anche per la zona   “I”, nella quale 

ricade anche questo Comune, conseguente a condizioni meteo avverse, con previsioni di precipitazioni a 

carattere di rovescio nevoso e temporaleschi anche di forte intensità; 

 CONSIDERATO pertanto che nella giornata del 29 e sino alla mattinata del 30 Novembre si sono verificate 

precipitazioni nevose diffuse anche sul territorio di Floresta; 

VALUTATO che è necessario mettere in atto le misure e le azioni volte al contrasto degli effetti di tale 

situazione di maltempo nonché la gestione di ipotizzabili interventi; 

RILEVATO altresì l’opportunità di assicurare alla popolazione qualsivoglia supporto logistico circa i possibili 

rischi o pericoli derivanti dalle suddette condizioni di avversità atmosferiche; 

RAVVISATA l’opportunità di garantire l’incolumità e sicurezza della comunità Florestana; 

ACCERTATO che il mezzo meccanico di proprietà comunale, utilizzato per tali finalità risulta 

temporaneamente guasto e per il ripristino della funzionalità necessitano di tempi piuttosto lunghi; 

CONSIDERATO che si rende necessario, pertanto, alla luce di quanto sopra rappresentato e delle previsioni 

metereologiche a carattere nevoso, affidare in via preventiva il servizio di sgombero delle principali sedi 

stradali del centro urbano del Comune di Floresta e delle frazioni, al fine di salvaguardare la popolazione da 

eventuali rischi; 

RITENUTO pertanto di individuare una ditta avente idonei mezzo allo scopo di ripulire le sedi stradali del 

Centro Urbano e delle Contrade, nonché le sedi stradali delle aree periferiche; 

CONSIDERATO che per le vie brevi è stata interpellata la Ditta Murabito Filippo & Figli s.n.c., con sede in 

XXXX in XXXXXX XXXXX, X XX – Partita IVA: 02108680832, ritenuta idonea al servizio in oggetto citato e la 

stessa ha manifestato contestualmente la propria disponibilità ad eseguire con urgenza il servizio in 

oggetto; 

RITENUTO pertanto e per le motivazioni su esposte affidare alla suddetta ditta il servizio relativo allo 

spalamento delle sedi viarie del centro urbano e delle frazioni del Comune di Floresta, nonché delle sedi 

stradali delle aree periferiche; 

RICHIAMATO il proprio Provvedimento Sindacale n°13 del 25/10/2021 con la quale è stato attivato il C.O.C.  

(Centro Operativo Comunale); 

VISTI i commi 1 e 3 dell’art. 15 della legge 24/02/1992 n°225 e s.m.i. di cui alla legge 100/2012 i quli 

individuano il Sindaco quale Autorità Comunale di Protezione Civile; 

VISTA la L.R. n°14 del 31/08/1998 con la quale la Regione Siciliana recepisce i principi e le norme Nazionali 

di protezione Civile e le funzioni attribuite dall’art. 108 del D.lgs. n°112 del 31/03/1998; 



VIA ROMA 28 - 30  98030  FLORESTA  

�0941 662036 - Fax  0941 662266 – PEC: comunedifloresta@pec.it 

 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 15.03.1963, n.16 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI gli artt. 175 e 176 del D.P.R. 207/2010 

VISTO il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267;  

VISTI: 

-il D.P.R. 6 febbraio 1981,n.66; 

-la Legge 24 febbraio 1992, n.225; 

-il Decreto legislativo 31/3/1998, n.112; 

-la L.R. 31/08/1998, n.14; 

-la L.R. 26/4e 2000, n.44; 

-la Legge 9/11/ 2001, n.401 che ha convertito con modifica il D.L. del 7/9 2001, n.343; 

-la Legge 12/07/2012, n.100; 

 

ORDINA 

1) Alla la Ditta Murabito Filippo & Figli s.n.c., con sede XXXX in XXXXXX XXXXX, X XX – Partita IVA: 

02108680832, avente idonei mezzi per le finalità da perseguire a ripulire e con l’urgenza che il caso 

richiede le sedi stradali del centro urbano e le frazioni del Comune di Floresta, nonché le sedi stradali 

perifecheriche, ingombrate dagli accumuli di neve, al fine della salvaguardia dalla pubblica e privata 

incolumità; 

2) Al Responsabile dell'Area Tecnica di provvedere alla direzione e sorveglianza del detto servizio e di 

regolarizzare la presente ordinanza così come previsto dall'art. 191 comma 3 del D.Lgs 18/08/2000 n. 

167, nonché, dopo l’esecuzione degli interventi attestare il regolare e corretto intervento e previa 

presentazione di fatture, procedere alla liquidazione degli oneri dovuti per il servizio di che 

trattasi. 

  

D I S P O N E 

 

La notifica della presente: 

a) -Alla Ditta la Ditta Murabito Filippo & Figli s.n.c., con sede XXXX in XXXXXX XXXXX, X XX – Partita 

IVA: 02108680832;  

b) -Al Corpo Vigili Urbani per i provvedimenti di competenza; 

c) -Al Comandante la Stazione dei Carabinieri di Floresta; 

d) Alla Prefettura di Messina; 

e) Alla Presidenza della Regione Siciliana – Palermo – Pec: presidente@certmail.regione.sicilia.it; 

f) Al Dipartimento Regionale della Protezione Civile – Pec: dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

g) Al Responsabile dell'Area Tecnica;  

h) -Al Responsabile dell'Area Economico-finanziaria;  

i) -Al Responsabile dell'Area Amministrativa affinché provveda alla pubblicazione all'Albo Pretorio e 

sul sito istituzionale on-line dell'Ente nella sezione "Amministrazione Trasparente". 

 

 Dalla Residenza Municipale 30.11.2021 

                  

IL SINDACO 

F.to Dott. Antonio STROSCIO 

 

 

  


